

Закон Туркменистана

О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Туркменистана

I. Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Туркменистана:

1. В Арбитражном процессуальном кодексе Туркменистана, утверждённом Законом Туркменистана от 19 декабря 2000 года, утверждённом в новой редакции Законом Туркменистана от 13 марта 2021 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2021 г., № 1, ст. 6; 2023 г., № 1, ст. 5):

в содержании статьи 1, части второй статьи 162 и пункте 1 части второй статьи 177 слова «и судом города с правами веляята» и «и суда города с правами веляята» заменить соответственно словами «, судом города с правами веляята и государственного значения» и «, суда города с правами веляята и государственного значения»;

в статье 24:

в части первой слова «и судом города с правами веляята» заменить словами «, судом города с правами веляята и государственного значения»;

в пункте 4 части второй слова «и городе Ашхабаде» заменить словами «, городах Ашхабад и Аркадаг».

2. В Кодексе Туркменистана «О земле», утверждённом Законом Туркменистана от 25 октября 2004 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2004 г., № 4, ст. 33; 2007 г., № 1, ст. 39, № 4, ст. 68; 2014 г., № 1, ст. 43; 2015 г., № 1, ст. 37; 2016 г., № 1, ст. 74, № 4, ст. 165; 2017 г., № 1, ст. 19, № 2, ст. 80, № 4, ст.ст. 137 и 179; 2018 г., № 4, ст. 111; 2019 г., № 4, ст. 76; 2020 г., № 4, ст. 86; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 142; 2022 г., № 2, ст. 25, № 4, ст. 119):

1) в абзаце втором части первой статьи 8 слова «(города Ашхабада)» заменить словами «, городов с правами веляята и государственного значения»;

2) в абзацах седьмом и двадцать втором части первой статьи 11, части первой статьи 47 и абзаце шестом статьи 108 слова соответственно «и г. Ашхабада», «и города Ашхабада» заменить словами «, городов с правами веляята и государственного значения»;

3) в статье 12:

в названии и абзацах первом, пятом и шестом части первой слова «и г.Ашхабада» и «г.Ашхабада» заменить соответственно словами «, городов с правами веляята и государственного значения» и «городов с правами веляята и государственного значения»;

в части второй слова «Хякимлик г.Ашхабада принимает», «города Ашхабада» заменить соответственно словами «Хякимлики городов с правами веляята и государственного значения принимают», «соответствующего города»;

4) в абзацах девятом и тринадцатом статьи 13 слова соответственно «города Ашхабад», «города Ашхабада» заменить словами «городов с правами веляята и государственного значения»;

5) в статье 15:

в абзаце третьем части первой слова «города Ашхабада» заменить словами «городов с правами веляята и государственного значения»;

в части второй слово «г.Ашхабада» заменить словами «городов с правами веляята и государственного значения»;

6) в части седьмой статьи 16 и части второй статьи 43 слово «г.Ашхабада» заменить словами «городов с правами веляята и государственного значения»;

7) в абзаце втором части третьей статьи 91 слова «города Ашхабада» заменить словами «городов с правами веляята и государственного значения».

3. В Уголовно-процессуальном кодексе Туркменистана, утверждённом Законом Туркменистана от 18 апреля 2009 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2009 г., № 2, ст. 29; 2010 г., № 3, ст. 42; 2011 г., № 3, ст. 56; 2012 г., № 1, ст. 43, № 4, ст. 110; 2014 г., № 1, ст. 41, № 2, ст. 78; 2016 г., № 1, ст. ст. 7 и 65; 2017 г., № 3, ст. 110; 2018 г., № 2, ст. 33; 2019 г., № 1, ст. 8, № 4, ст. 89; 2020 г., № 3, ст. 35; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2022 г., № 2, ст. 28, № 4, ст. 112):

в пунктах 18, 42 и 44 статьи 6, части третьей статьи 52, части второй статьи 60, статье 61, части второй статьи 67, части пятой статьи 154, части второй статьи 158, пункте 1 части четвёртой и части пятой статьи 230, части второй статьи 349, части третьей статьи 436, пунктах 1 и 2 статьи 437, части первой статьи 447, последнем абзаце части второй и части третьей статьи 485, пунктах 1 и 2 части первой и части второй статьи 489, частях первой, второй и седьмой статьи 490, части первой статьи 494, частях первой, второй, третьей и пятой статьи 502, части первой статьи 503, части четвёртой статьи 555 и части второй статьи 561 слова «города с правами веляята», «и суда города с правами веляята», «и суд города с правами веляята», «судами городов с правами веляята», «судам городов с правами веляята», «суду города с правами веляята», «и города с правами веляята судом», «и города с правами веляята», «суд города с правами веляята», «суда города с правами веляята», «, городского с правами веляята суда», «судом города с правами веляята»,

«, городского с правами веляята судов» заменить соответственно словами «города с правами веляята и государственного значения», «, суда города с правами веляята и государственного значения», «, суд города с правами веляята и государственного значения», «судами городов с правами веляята и государственного значения», «судам городов с правами веляята и государственного значения», «суду города с правами веляята и

государственного значения», «судом, судом города с правами веляята и государственного значения», «, города с правами веляята и государственного значения», «суды города с правами веляята и государственного значения», «суда города с правами веляята и государственного значения», «суда, суда города с правами веляята и государственного значения», «судом города с правами веляята и государственного значения», «суда, суда города с правами веляята и государственного значения».

4. В частях первых статей 93 и 94 Трудового кодекса Туркменистана, утверждённого Законом Туркменистана от 18 апреля 2009 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2009 г., № 2, ст. 30; 2010 г., № 1, ст. 6, № 2, ст. 34; 2011 г., № 1, ст. 26, № 4, ст. 81; 2012 г., № 1, ст. 12; 2013 г., № 2, ст. 45, № 3, ст. 48; 2014 г., № 2, ст. 76, № 4, ст.ст. 129 и 151; 2015 г., № 1, ст. 35, № 3, ст. 112; 2016 г., № 2, ст. 101; 2017 г., № 1, ст. 33, № 3, ст. 112, № 4, ст.ст. 134 и 147; 2018 г., № 2, ст. 48; 2019 г., № 1, ст. 11, № 4, ст. 71; 2020 г., № 3, ст. 48; 2021г., № 1, ст. 25; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2022 г., № 3, ст. 74; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5), после слов «с правами веляятов» дополнить словами «и государственного значения».

5. В абзаце первом пункта 1 статьи 7 Жилищного кодекса Туркменистана, утверждённого Законом Туркменистана от 2 марта 2013 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2013 г., № 1, ст. 3; 2015 г., № 4, ст. 128; 2017 г., № 1, ст. 31; 2018 г., № 4, ст. 109; 2019 г., № 1, ст. 9; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2022 г., № 2, ст. 30, № 3, ст. 74), слова «и городов с правами веляята» заменить словами «, городов с правами веляята и государственного значения».

6. В Кодексе Туркменистана об административных правонарушениях, утверждённом Законом Туркменистана от 29 августа 2013 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2013 г., № 3, ст. 52, № 4, ст. 76; 2014 г., № 1, ст. 45, № 2, ст. 79, № 4, ст. 162; 2015 г., № 1, ст. 10, № 3, ст. 104, № 4, ст. ст. 124 и 143; 2016 г., № 1, ст. ст. 6, 29 и 62, № 4, ст. ст. 140 и 162; 2017 г., № 1, ст. ст. 12 и 30, № 2, ст. 74, № 3, ст. 105, № 4, ст. ст. 147 и 167; 2018 г., № 2, ст. 43, № 4, ст. ст. 90 и 106; 2019 г., № 1, ст. 7, № 4, ст. ст. 65 и 90; 2020 г., № 3, ст. 37; 2021 г., № 1, ст. 13; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49, № 4, ст. 147; 2022 г., № 2, ст. 26, № 4, ст. 112; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5):

в части второй статьи 440, в пунктах 1 и 4 части второй статьи 448, пункте 3 части второй статьи 450, части второй статьи 453, пункте 3 части второй статьи 454, части второй статьи 460¹, пункте 2 части второй статьи 464, части второй статьи 475, частях вторых статей 476, 477, 478, 479 и 480, пункте 3 части второй статьи 482, частях вторых статей 484 и 485, частях первой и третьей статьи 562, части первой статьи 563, части второй статьи 576¹ слова «и городов с правами веляята», «городов с правами веляята», «городам с правами веляятов», «и городах с правами веляятов», «и городах с правами веляята», «или города с правами веляята», «или городов с правами веляята» заменить соответственно словами «, городов с правами веляята и государственного значения», «городов с правами веляята и государственного значения», «городам с правами веляята и государственного значения», «, городах с правами веляята и государственного значения», «или города с правами веляята и

государственного значения», «или городов с правами вelayта и государственного значения».

7. В Бюджетном кодексе Туркменистана, утверждённом Законом Туркменистана от 1 марта 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 1, ст. 37; 2017 г., № 1, ст. 34, № 4, ст. 147; 2018 г., № 2, ст. 43; 2021 г., № 1, ст. 25; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2022 г., № 3, ст. 82; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5):

1) в подпункте «а» пункта 2 статьи 6, пункте 1 части первой и части второй статьи 35, пункте 1 статьи 36, части первой статьи 37, частях третьей и четвёртой статьи 38, пункте 2 статьи 67, части первой статьи 69, абзаце третьем части пятой статьи 78, статьях 93 и 94, части первой статьи 113¹ слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг»;

2) в части третьей статьи 8 слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг»;

3) в части второй статьи 11:

в абзаце первом слова «бюджет города Ашхабада» заменить словами «бюджетов городов Ашхабад и Аркадаг»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Доходы бюджетов городов Ашхабад и Аркадаг распределяются между городскими бюджетами городов Ашхабад и Аркадаг и бюджетами этрапов в городах в соответствии с решением представительных органов власти городов Ашхабад и Аркадаг о бюджетах городов Ашхабад и Аркадаг на плановый период.»;

4) в статье 22:

в пункте 4 части второй слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг»;

в абзаце первом части третьей слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг»;

5) в подпункте «а» пункта 2 части первой статьи 31 слова «города Ашхабада» и «бюджета вelayта, города Ашхабада» заменить соответственно словами «городов Ашхабад и Аркадаг» и «бюджетов вelayта, городов Ашхабад и Аркадаг»;

6) в абзацах втором и третьем части седьмой статьи 40 слова «бюджета вelayта, города Ашхабада», «города Ашхабада» и «хякима вelayта, города Ашхабада» заменить соответственно словами «бюджетов вelayта, городов Ашхабад и Аркадаг», «городов Ашхабад и Аркадаг» и «хякимов вelayта, городов Ашхабад и Аркадаг»;

7) в статье 51 слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг»;

8) в статье 54:

в части первой слова «веляята, города Ашхабада», «(города Ашхабада)» заменить соответственно словами «веляята, городов Ашхабад и Аркадаг», «(городов Ашхабад и Аркадаг)»;

в части седьмой слова «(города Ашхабада)» заменить словами «(городов Ашхабад и Аркадаг)»;

9) в пункте 2 части второй статьи 99 слова «и города Ашхабада» и «или города Ашхабада» заменить соответственно словами «, городов Ашхабад и Аркадаг» и «или городов Ашхабад и Аркадаг»;

10) в статье 113:

в части первой слова «веляята, города Ашхабада» и «бюджета веляята, города Ашхабада» заменить соответственно словами «веляята, городов Ашхабад и Аркадаг» и «бюджетов веляята, городов Ашхабад и Аркадаг»;

в части второй слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг».

8. В Гражданском процессуальном кодексе Туркменистана, утверждённом Законом Туркменистана от 18 августа 2015 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2015 г., № 3, ст. 94; 2017 г., № 1, ст. 28, № 4, ст. 142; 2018 г., № 4, ст. 109; 2020 г., № 4, ст. 80;

Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 146; 2022 г., № 2, ст. 27, № 3, ст. 73; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5):

в пунктах 1 и 18 статьи 4, частях четвёртой и пятой статьи 27, статье 36, части первой статьи 346, содержания статьи 377, абзаце втором части второй статьи 385, пунктах 1 и 2 части второй статьи 387, части первой статьи 389, содержания статьи 390, части третьей статьи 393, абзаце первом части второй, абзаце третьем части третьей и части шестой статьи 397 слова «и суды города с правами веляята», «и суда города с правами веляята», «и судам города с правами веляята», «и судов города с правами веляята», «и городов с правами веляята» и «или города с правами веляята» заменить соответственно словами «, суды городов с правами веляята и государственного значения», «, суда города с правами веляята и государственного значения»,

«, судам города с правами веляята и государственного значения», «, судов города с правами веляята и государственного значения», «, городов с правами веляята и государственного значения» и «или города с правами веляята и государственного значения».

9. В пункте 7 статьи 3 Административно-процессуального кодекса Туркменистана, утверждённого Законом Туркменистана от 24 октября 2020 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2020 г., № 4, ст. 77) слова «суда города с правами веляята» заменить словами «судов городов с правами веляята и государственного значения».

10. В абзаце четвёртом статьи 12, абзацах третьем и четвёртом статьи 21 Закона Туркменистана «О Кабинете Министров Туркменистана» от 24 ноября 1995 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 1995 г., № 3, ст. 35; 2000 г., № 2, ст. 17; 2011 г., № 1, ст. 16; 2017 г., № 1, ст. 6; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49; Ведомости Меджлиса

Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5) слова «и города Ашгабата» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

11. В Законе Туркменистана «О бюджетной системе» от 18 июня 1996 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 1996 г., № 1-2, ст. 2; 2009 г., № 2, ст. 33; 2018 г., № 2, ст. 43; 2021 г., № 1, ст. 25; 2023 г., № 1, ст. 5):

в части четвёртой статьи 6, части третьей статьи 7, частях второй, третьей и пятой статьи 12, абзацах шестом и седьмом части четвёртой и части шестой статьи 13, части седьмой статьи 14 и части третьей статьи

15 слова «и города Ашгабата» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг»;

в статье 8 после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- бюджета города Аркадаг - хякимом города Аркадаг для бюджетов этрапов;».

12. В пункте 5 Положения о звании Туркменистана «Altyn asyryň hünär ussady», утверждённого Законом Туркменистана от 18 июля 2001 года (в редакции Закона Туркменистана от 2 октября 2009 года) (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2009 г., № 4,

ст. 69), слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

13. В частях третьих статей 14 и 30 Закона Туркменистана «О внутренних войсках Туркменистана» от 7 июля 2001 года (в редакции Закона Туркменистана от 18 июня 2016 года) (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2016 г., № 2, ст. 92; 2018 г., № 4, ст. 93; 2019 г.,

№ 2, ст. 32; 2020 г., № 1, ст. 10) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

14. В абзаце втором и пункте 3 части четвёртой статьи 5, части третьей статьи 6 Закона Туркменистана «О пожарной безопасности» от 10 октября 2004 года (в редакции Закона Туркменистана от 12 января 2016 года) (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2016 г.,

№ 1, ст. 3; 2019 г., № 2, ст. 32) слова «с правами веляята» заменить словами «с правами веляята и государственного значения».

15. В абзаце третьем статьи 2 Закона Туркменистана «О Национальной клятве Туркменистана» от 17 марта 2007 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2007 г.,

№ 1, ст. 22; 2016 г., № 1, ст. 67; 2021 г., № 1,

ст. 14; 2023 г., № 1, ст. 5) слова «Ашхабадского городского» заменить словами «городских с правами веляята и государственного значения».

16. В пункте 2 части первой статьи 15 Закона Туркменистана «О карантине растений» от 15 августа 2009 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2009 г., № 3,

ст. 55; 2016 г., № 1, ст. 16; 2017 г., № 2, ст. 80; 2019 г.,

№ 1, ст. 14; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2022 г., № 2, ст. 32) слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг».

17. В Законе Туркменистана «О прокуратуре Туркменистана» от 15 августа 2009 года (в редакции Закона Туркменистана от 21 ноября 2015 года) (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2015 г., № 4, ст. 139; 2017 г.,

№ 1, ст. 31; 2018 г., № 2, ст. 39, № 4, ст. 91; 2020 г.,

№ 1, ст. 10; 2021 г., № 1, ст. 14; 2023 г., № 1, ст. 5):

в части первой статьи 2, части второй статьи 12, пункте 2 части второй статьи 14 и содержании статьи 17 после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения»;

в части первой статьи 16, статье 19, части первой статьи 21, пункте 6 части второй статьи 22, статье 23, частях первой и четвёртой статьи 25, содержании статьи 42, пункте 2 части первой, абзаце первом и пункте 1 части второй статьи 59, части второй статьи 62 и части первой статьи 63 слова «с правами веляята» заменить словами «с правами веляята и государственного значения»;

в частях третьей и пятой статьи 57 слова соответственно «и городов с правами веляята» и «, городов с правами веляята» заменить словами «, городов с правами веляята и государственного значения».

18. В части первой статьи 11 Закона Туркменистана «О государственных наградах Туркменистана» от 2 октября 2009 года (в редакции Закона Туркменистана от 18 июня 2016 года) (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2016 г., № 2, ст. 93; 2017 г., № 3, ст. 109;

2019 г., № 4, ст. 91; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 47, № 4, ст. 132; 2022 г.,

№ 4, ст.112; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г.,

№ 1, ст. 5) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов с правами веляята и государственного значения».

19. В частях первой и четвёртой статьи 3 Закона Туркменистана «О миграционной службе» от 21 ноября 2009 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2009 г.,

№ 4, ст. 79; 2013 г., № 2, ст. 46; 2016 г., № 3, ст. 121;

2018 г., № 2, ст. 58, № 4, ст. 101; 2019 г., № 4, ст.ст. 79

и 97; 2020 г., № 1, ст. 10, № 4, ст. 87) слова «с правами веляята» заменить словами «с правами веляята и государственного значения».

20. В части первой статьи 3 и части третьей статьи 4 Закона Туркменистана «О таможенной службе» от 12 марта 2010 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2010 г., № 1, ст. 15; 2011 г., № 4, ст. 80; 2016 г., № 4, ст. 165; 2017 г., № 2, ст. 76, № 4, ст. 167; 2018 г., № 4,

ст. 93; 2019 г., № 1, ст. 10, № 4, ст. 93; 2020 г., № 1, ст. 10, № 4, ст. 82;

Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2022 г., № 2, ст. 31, № 3, ст. 76) слова «с правами веляята» заменить словами «с правами веляята и государственного значения».

21. В пункте 4 статьи 22 Закона Туркменистана

«О культуре» от 12 марта 2010 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2010 г., № 1, ст. 16; 2017 г., № 3, ст. 113;

2019 г., № 4, ст. 74; 2021 г., № 1, ст. 20; 2023 г., № 1,

ст. 5) после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

22. В части пятой статьи 17 Закона Туркменистана «О туризме» от 10 мая 2010 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2010 г., № 2, ст. 31; 2013 г., № 2, ст. 44;

2016 г., № 4, ст. 165; 2019 г., № 1, ст. 13, № 4, ст. 73; 2020 г., № 3, ст. 51)

после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

23. В части первой статьи 2 Закона Туркменистана «О местных органах исполнительной власти» от 10 мая 2010 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2010 г., № 2, ст. 33; 2012 г., № 1, ст. 15; 2014 г., № 2, ст. 85; 2015 г., № 2, ст. 74; 2017 г., № 1, ст. 41, № 4, ст. 149; 2019 г., № 4, ст. 98; 2021 г., № 1, ст. 25; 2023 г., № 1, ст. 5) после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

24. В Законе Туркменистана «О воинской обязанности и военной службе» от 25 сентября 2010 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2010 г., № 3, ст. 58; 2011 г., № 4, ст. 78; 2012 г., № 1, ст. 44, № 4, ст. 113; 2014 г., № 2, ст. 80, № 4, ст. 146; 2015 г., № 2, ст. 64; 2016 г., № 1, ст. 67; 2017 г., № 1, ст. 31, № 3, ст. 110; 2018 г., № 2, ст. 36; 2019 г., № 1, ст. 10; 2020 г., № 1, ст. 10; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49; 2022 г., № 4, ст. 113; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5) в части первой статьи 21, абзацах первом и втором части пятой статьи 23, статье 24 и абзаце втором части первой статьи 25 после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

25. В Законе Туркменистана «Об органах внутренних дел Туркменистана» от 21 мая 2011 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2011 г., № 2, ст. 39; 2016 г.,

№ 1, ст. 64; 2017 г., № 1, ст.ст. 16 и 31, № 4, ст. 145; 2018 г., № 2, ст. 37; 2019 г., № 1, ст. 10, № 4, ст. 92; 2020 г., № 1, ст. 10, № 3, ст. 41, № 4, ст. 82; 2021 г., № 1, ст. 14; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 151; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5):

в части первой статьи 10 слова «и городов с правами веляята» заменить словами «, городов с правами веляята и государственного значения»;

в части третьей статьи 11 слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг»;

в пункте 16 части первой статьи 16 слова «городом Ашхабад» заменить словами «городами Ашхабад и Аркадаг»;

в части шестой со значком один статьи 34 слово «веляятов» заменить словами «веляятов и города Аркадаг».

26. В части третьей статьи 18 и пункте 6 части четвёртой статьи 19 Закона Туркменистана «О Союзе промышленников и предпринимателей Туркменистана» от 21 мая 2011 года (в редакции Закона Туркменистана от 5 октября 2019 года) (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2019 г., № 4, ст. 62) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

27. В Законе Туркменистана «О местных представительных органах государственной власти» от 1 октября 2011 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2011 г.,

№ 4, ст. 75; 2015 г., № 2, ст. 73; 2017 г., № 1, ст. 40, № 4, ст. 150; 2018 г., № 4, ст. 113; 2020 г., № 4, ст. 89; 2023 г., № 1, ст. 5):

в содержании статьи 1 слова «городе с правами веляята» заменить словами «городах с правами веляята и государственного значения»;

в части второй статьи 12 слова «веляатов и города Ашхабада» заменить словом «веляатов».

28. В Законе Туркменистана «О политических партиях» от 10 января 2012 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2012 г., № 1, ст. 5; 2014 г., № 3, ст. 110; 2018 г., № 4, ст. 91):

в пунктах 1 частей первых статей 3 и 12, частях первой и второй статьи 13 слова «с правами веляатов» заменить словами «с правами веляята и государственного значения»;

в части второй статьи 22 слова «веляятских и городских с правами веляатов организаций» заменить словами «организаций веляатов, городов с правами веляята и государственного значения».

29. В Законе Туркменистана «Об органах национальной безопасности Туркменистана» от 31 марта 2012 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2012 г.,

№ 1, ст. 34; 2018 г., № 4, ст. 93; 2020 г., № 1, ст. 10, № 3, ст. 41):

в части первой статьи 9 и части второй статьи 11 слова «с правами веляята» заменить словами «с правами веляята и государственного значения»;

в пункте 6 части первой статьи 18 слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг».

30. В частях первой и третьей статьи 12 Закона Туркменистана «О мерах, связанных с лечением лиц, страдающих алкоголизмом, наркоманией или зависимостью от психоактивных веществ» от 31 марта 2012 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2012 г., № 1, ст. 36, № 4, ст. 116; 2014 г., № 2, ст. 81; 2016 г., № 1, ст. 67, № 4, ст. 142; 2018 г., № 4, ст. 109) после слов «с правами веляята» дополнить словами «или государственного значения».

31. В пункте 3 части первой статьи 5 Закона Туркменистана «Об особо охраняемых природных территориях» от 31 марта 2012 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2012 г., № 1, ст. 37; 2014 г., № 1, ст. 43, № 3, ст. 114; 2017 г., № 2, ст. 80) слова «с правами веляята» заменить словами «с правами веляята и государственного значения».

32. В абзаце первом части третьей статьи 11 Закона Туркменистана «О статистике» от 31 марта 2012 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2012 г., № 1, ст. 39;

2017 г., № 4, ст. 147) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

33. В Законе Туркменистана «О миграции» от 31 марта 2012 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2012 г., № 1, ст. 41; 2013 г., № 2, ст. 29, № 4, ст. 83; 2014 г., № 2, ст. 90; 2015 г., № 1, ст. 38; 2016 г., № 1, ст. 52, № 3, ст. 120; 2017 г., № 1, ст.ст. 20 и 39, № 2, ст. 81, № 4, ст. 136; 2018 г., № 2, ст. 57; 2019 г., № 4, ст. 78; 2020 г., № 3, ст. 53; 2021 г., № 1, ст. 24; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3,

ст. 55; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5):

в абзаце одиннадцатом части третьей статьи 12 слова «с правами веляатов» заменить словами «с правами веляатов и государственного значения»;

в пункте 1 части третьей статьи 42 после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

34. Часть вторую статьи 10 Закона Туркменистана «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности» от 2 марта 2013 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2013 г., № 1, ст. 5; 2019 г., № 2, ст. 33; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 135; 2022 г., № 3, ст. 80) после пункта 1 дополнить пунктом следующего содержания: «1¹) город государственного значения с административными центрами веляятов и со столицей Туркменистана;».

35. В абзаце четвёртом статьи 5 Закона Туркменистана «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 9 ноября 2013 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2013 г., № 4, ст. 73; 2018 г., № 4, ст. 109) после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

36. В части первой статьи 20 Закона Туркменистана «О военном положении» от 18 декабря 2013 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2013 г., № 4, ст. 86; 2019 г., № 1, ст. 10; 2020 г., № 1, ст. 10; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5) после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

37. В части пятой статьи 9 Закона Туркменистана «Об общественных объединениях» от 3 мая 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 2, ст. 70; 2017 г., № 1, ст. 15; 2020 г., № 3, ст. 39; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49) после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

38. В Законе Туркменистана «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок, связанных с ним» от 3 мая 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 2, ст. 73; 2016 г., № 1, ст. 69, № 4, ст. 165; 2018 г., № 2, ст. 43; 2019 г., № 2, ст. 36; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49): в части второй статьи 9 слова «и в городах с правами веляятов» заменить словами «, городах с правами веляятов и государственного значения»;

в статье 13:

в пункте 3 слова «городу с правами веляята» заменить словами «, городам с правами веляята и государственного значения»;

в пункте 6 слова «с правами веляята» заменить словами «с правами веляята и государственного значения».

39. В части второй статьи 6 Закона Туркменистана «О международном коммерческом арбитраже» от 16 августа 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 3, ст. 101) слова «городе Ашхабаде» заменить словами «городах Ашхабад и Аркадаг».

40. В части второй статьи 7 Закона Туркменистана «О фельдъегерской связи» от 16 августа 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 3, ст. 102;

2018 г., № 4, ст. 92; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49; 2022 г., № 2, ст. 20, № 3, ст. 75; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5) слова «с правами велятов» заменить словами «с правами велята и государственного значения».

41. В пункте 4 статьи 12 Закона Туркменистана «Об электроэнергетике» от 16 августа 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 3, ст. 104; 2019 г.,

№ 2, ст. 36) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

42. В абзаце первом пункта 5 Положения о почётном звании Туркменистана «Türkmenistanyň ussat halypa çaryksuwarý», утверждённого Законом Туркменистана от 16 августа 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 3, ст. 109) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

43. В Законе Туркменистана «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей» от 8 ноября 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 4, ст. 136; 2015 г., № 3, ст. 103; 2016 г., № 1, ст. 60; 2017 г., № 4, ст. 144; 2020 г., № 1, ст. 8;

Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 150):

в содержании статьи 2, части второй статьи 8, содержании статьи 9, части пятой статьи 17, части девятой, абзаце первом части десятой и части четырнадцатой статьи 119 слова «с правами велята» и «с правами велятов» заменить соответственно словами «с правами велята и государственного значения» и «с правами велятов и государственного значения»;

в названии и абзаце первом части первой статьи 23 слова «и городских судов с правами велята» заменить словами «, судов городов с правами велята и государственного значения».

44. В абзаце втором части первой статьи 14 Закона Туркменистана «Об оперативно-розыскной деятельности» от 8 ноября 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г., № 4, ст. 137; 2016 г., № 1, ст. 67; 2017 г., № 1, ст. 31, № 3, ст. 110, № 4, ст. 147; 2018 г., № 2, ст. 43; 2019 г., № 1, ст. 10; 2020 г., № 1, ст. 10; Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г.,

№ 2-3, ст. 49; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5) слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг».

45. В пункте 2 статьи 1 Закона Туркменистана «О тендерах на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд» от 20 декабря 2014 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2014 г.,

№ 4, ст. 159; 2015 г., № 2, ст. 70; 2016 г., № 1, ст. 15,

№ 2, ст. 99; 2017 г., № 1, ст. 35; 2018 г., № 2, ст. 43;

Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3,

ст.ст. 49 и 50) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

46. В пункте 3 части первой статьи 4 Закона Туркменистана «Об охране национального нематериального культурного наследия» от 28 февраля 2015 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2015 г., № 1, ст. 21; 2017 г., № 3,

ст. 115) после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

47. В пункте 5 Положения о почётном звании Туркменистана «Türkmenistanyň halk atşynasy», утверждённого Законом Туркменистана от 31 марта 2015 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2015 г., № 1, ст. 46) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

48. В Законе Туркменистана «О порядке присвоения наименований государственным предприятиям, организациям, учреждениям, географическим и другим объектам и их переименования» от 23 мая 2015 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2015 г., № 2, ст. 61; 2018 г., № 4, ст. 113; 2019 г., № 4, ст. 98; 2021 г., № 1, ст. 25; 2023 г., № 1, ст. 5):

в частях одиннадцатой и двенадцатой статьи 1 слова «города Ашхабада» заменить словами «городов Ашхабад и Аркадаг»;

в названии и абзаце первом статьи 4 слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг»;

в части третьей статьи 8 и абзаце первом части первой статьи 9 после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

49. В Законе Туркменистана «О градостроительной деятельности» от 18 августа 2015 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2015 г., № 3, ст. 97; 2019 г.,

№ 2, ст. 36; 2023 г., № 1, ст. 7) в подпункте «d» пункта 5 статьи 9, пункте 1 части второй статьи 11, части второй статьи 19 и пункте 1 части пятой статьи 24 слова «города Ашхабада», «городу Ашхабаду», «(города Ашхабада)» заменить соответственно словами «городов Ашхабад и Аркадаг», «городам Ашхабад и Аркадаг», «(городов Ашхабад и Аркадаг)».

50. В части второй статьи 18, абзаце первом, пунктах 1 и 7 статьи 20 и части третьей статьи 21 Закона Туркменистана «О государственной службе» от 26 марта 2016 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2016 г., № 1, ст. 48; 2017 г., № 3, ст. 108; 2019 г., № 4, ст. 71;

Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 2-3, ст. 49; Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2023 г., № 1, ст. 5) слова «и города Ашхабада» и «и городе Ашхабаде» заменить соответственно словами «, городов Ашхабад и Аркадаг» и «, городах Ашхабад и Аркадаг».

51. В подпункте «f» пункта 2 статьи 6, части второй статьи 8 и частях первой, второй и четвёртой статьи 11 Закона Туркменистана «Об архитектурной деятельности» от 4 февраля 2017 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2017 г., № 1, ст. 8; 2018 г., № 4, ст. 96) слова соответственно «и города Ашхабада» и «, города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

52. В части четвёртой статьи 6 Закона Туркменистана «О библиотеках и библиотечном деле» от 20 марта 2017 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2017 г.,

№ 1, ст. 26) слова «и города Ашхабада» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

53. В части второй статьи 6 и части четвёртой статьи 27 Закона Туркменистана «О Государственном земельном кадастре» от 25 ноября 2017 года (в редакции Закона Туркменистана от 13 ноября 2021 года)

(Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 128) слова «и городе Ашхабад» и «и города Ашхабад» заменить соответственно словами «, городах Ашхабад и Аркадаг» и «, городов Ашхабад и Аркадаг».

54. В пункте 5 Положения о почётном звании Туркменистана «Türkmenistanyň at gazapan itşynasy», утверждённого Законом Туркменистана от 13 марта 2021 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2021 г., № 1, ст. 8) слова «и города Ашхабад» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

55. В части третьей статьи 15 Закона Туркменистана «О почтовой связи» от 13 ноября 2021 года (Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 127) после слов «с правами веляята» дополнить словами «и государственного значения».

56. В части четвёртой статьи 10 Закона Туркменистана «О правовом положении иностранных граждан в Туркменистане» от 13 ноября 2021 года (Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2021 г., № 4, ст. 129) слова «и города Ашхабад» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

57. В части второй статьи 9, частях первой и пятой статьи 27 Закона Туркменистана «О собаководстве и кинологической деятельности» от 24 июля 2022 года (Ведомости Милли Генгеша Туркменистана, 2022 г., № 3, ст. 72) слова «и хякимлик города Ашхабад», «и хякимликом города Ашхабад» заменить словами «, городов Ашхабад и Аркадаг».

II. Настоящий Закон вводится в действие со дня его официального опубликования за исключением пунктов 7 и 11 части I настоящего Закона.

III. Пункты 7 и 11 части I настоящего Закона вводятся в действие с 1 января 2024 года.

Президент Туркменистана
Сердар Бердымухамедов.

г. Ашхабад, 3 июня 2023 года.

Перевод с государственного языка Туркменистана.